BỘ Y TẾ
_______________

Số: 2208/BYT-TT-KT
V/v hỗ trợ báo chí thực hiện công

tác truyền thông phòng, chống dịch

bệnh COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Sở Y tế 63 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;

    (Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Trong thời gian qua, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của ngành

y tế đã và đang được triển khai đồng bộ, quyết liệt với những kết quả bước đầu được

ghi nhận. Để đạt được những kết quả đó là sự nỗ lực quyết tâm của toàn hệ thống

chính trị, sự phối hợp giữa các Ban, Bộ, Ngành, đoàn thể xã hội từ khâu dự phòng,

điều trị, hậu cần và phải kể đến vai trò báo chí trên mặt trận thông tin, truyền thông

phòng, chống dịch bệnh. Trong thời gian qua, báo chí đã truyền tải thông tin nhanh,

chính xác, kịp thời giúp người dân có kiến thức chủ động phòng tránh bệnh và làm

theo các chính sách, quy định, yêu cầu của các cơ quan chức năng.

Để tạo điều kiện cho các phóng viên báo chí tác nghiệp tại các cơ sở y tế và

tiếp tục phát huy vai trò, sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành y tế và đội ngũ báo chí từ

trung ương đến địa phương, Bộ Y tế đề nghị Quý đơn vị:

1. Hỗ trợ các phóng viên báo chí thực hiện tác nghiệp theo kế hoạch, giấy giới

thiệu do cơ quan thẩm quyền cấp để đi làm việc tại đơn vị;

2. Cử người phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí theo đúng quy định;

3. Đảm bảo an ninh, an toàn: hỗ trợ các phương tiện bảo hộ cá nhân (khẩu

trang y tế, quần áo bảo hộ,..), hướng dẫn và yêu cầu phóng viên tuân thủ các quy

định trong và sau quá trình phóng viên báo chí tác nghiệp tại đơn vị;

4. Thực hiện khám sàng lọc, xét nghiệm loại trừ bệnh cho phóng viên báo chí

thường xuyên tác nghiệp tại địa bàn có dịch đang lưu hành đúng đối tượng quy định

cần thực hiện xét nghiệm.

Bộ Y tế kính chuyển Quý đơn vị để biết và thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bí thư BCS Đảng Bộ Y tế (để b/cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để b/cáo);

- Vụ Báo chí – Xuất bản, Ban Tuyên Giáo

Trung ương;

- Cục Báo chí và Cục Phát thanh – Truyền

hình thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Lưu: VT, TT-KT.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TRUYỀN THÔNG

VÀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Nguyễn Đình Anh

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-04-20T18:40:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!